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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° 94/2009

AUTOR:

Executivo Municipal

ASSUNTO: ) : ;s i )
Autoriza o Poder Executivo Municipal a Repassar Recursos Financeiros e
Firmar Convénio com a APAS - Associagiio de Promogio e Agiio Social.

MOVIMENTO

Entrada em 11/08/2009
Comissdo Fian¢as Orcamento e Tomada de Contas.
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-002

PROJETO LEI N°.
DE 05 DE AGOSTO DE 2009.

Q\)E))J AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

= REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS E FIRMAR
CONVENIO COM A APAS - ASSOCIACAO DE
PROMOGAO E ACAO SOCIAL.

O povo do Municipio de Montes Claros-MG, por seus representantes
na Camara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome e no
uso de suas atribuigdes, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o poder Executivo Municipal, atravées da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, autorizado a repassar
recursos financeiros na importancia de R$22.000,00 (vinte e dois mil reais)
e firmar convénio com a APAS — Associagao de Promogao e Agao Social.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta
da seguinte dotagao orgamentaria:

Dotagao: 02.06.03-08.24400264/33.50.43
Valor: R$22.000,00 (vinte e dois mil reais)

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo,
revogando-se as disposi¢ées em contrario.

Montes Claros, 05 de agosto de 2009

;%deu Leff’

Prefeito Municip
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MUNICIiPIO DE MONTES CLAROS

Gabinete do Prefeito
Av. Cula Mangabeira, 211 — Montes Claros — MG - CEP 39.401-2

Montes Claros (MG), 05 de agosto de 2009.

Exmao. Sr.

Vereador Athos Mameluque Mota
DD. Presidente da CiAmara Municipal de Montes Claros

Oficio n° GP- /2.2 /2009
Assunto: encaminhamento de projeto de lei.

Senhor Presidente.

Com o presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para apreciacio da
douta Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a repassar recursos financeiros e firmar convénio com a APAS -
ASSOCIACAO DE PROMOCAQ E ACAO SOCIAL.

A Associa¢do de Promocdo e Ac¢do Social — APAS, é uma entidade
filantropica, sem fins lucrativos, que tem como missio o atendimento a familias de
classes socio-economico menos favorecidas, desenvolvendo acdes socio educativas,

socio-assistenciais, culturais, esportivas, de lazer , de satide e de geracio de renda.

A aprovacio deste Projeto Lei contribuira para a manutenc¢do das atividades
desta institui¢do, tendo em vista que esta sobrevive, fundamentalmente, de doacdes

voluntarias.

Em razio da urgente necessidade de realiza¢do e cumprimento do convénio
em referéncia, solicitamos que o Projeto de Lei ora encaminhado seja submetido ao
REGIME DE URGENCIA, nos termos do art. 53 da LOM.

Contando com a compreensio e o elevado espirito publico de Vossa
Exceléncia e dos demais Excelentissimos integrantes dessa Casa Legislativa,

reiteramos os protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 094/2009 QUE “Autoriza o
Poder Executivo Municipal a Repassar Recursos Financeiros e Firmar
Convénio com a APAS — Associacio de Promoc¢io e Ac¢ao Social”, de
autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Técnica Legislativa da
Camara Municipal de Montes Claros —MG, para analise de sua
constitucionalidade, legalidade e forma técnica de redagao.

A 1niciativa de projetos que versem sobre matéria orcamentaria ¢
do Executivo Municipal, o0 mesmo se dizendo em relagdo ao repasse de
recursos financeiros.

Também ndo se vislumbra nenhuma ilegalidade no objetivo do
referido projeto, existindo, inclusive, dota¢do orcamentaria propria.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto em questdo €
constitucional, legal e atende a forma técnica de redagéo.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 17 de agosto de 2009.

l
Luciano ée;fbosa Braga
Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Joao Luiz de Almeida, 40 - Tel.: (38)3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



Camara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 094/2009

AUTOR: Executivo Municipal

MATERIA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a Firmar Convénio com a APAS -
Associacio de Promocio e Assisténcia Social.

I- RELATORIO

A proposigdo foi distribuida a Comissdo em 11/08/2009, com entrada na Sala das
Comissdes no dia 17/08/2009.

Compete a2 Comissdo de Finangas e Orgamento, nos termos regimentais, emitir
parecer sobre matéria a ela submetida.

A Assessoria Legislativa desta Casa emitiu parecer de legal e constitucional.

11 - FUNDAMENTACAO

O projeto de lei, em analise, autoriza o Poder Executivo Municipal firmar convénio
e repassar recurso no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) a Associagdo de
Promogdo e Assisténcia Social- APAS.

Nos termos da Mensagem que encaminha o projeto, o recurso servira para a
manutengdo das atividades desenvolvidas pela APAS em beneficio as familias menos
favorecidas.

Quanto a questdo financeira, foi indicada dotag@o orgamentaria para arcar com as
despesas decorrentes da referida lei.

Sendo assim, segue a conclusio:

II1 - CONCLUSAO

Face ao exposto, esta Comissdo ¢ favoravel a aprovagéo do referido Projeto de Lei
pelo Plenario.

Sala das Comissdes, /Y de o de 2009.
Presidente: Rita Cristina de Souza Vieira: m;lﬂl {s
| =2 ;
Vice-Presidente: Antonio Silveira de Sa: A\I{\ /6(‘ A i
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Relator: José Marcos Martins de Freitas \ ~




